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Abstract
In light of much previous research concerning growing urbanisation and the view that

humans and nature by definition are separate phenomena, this research operates on the

assumption that this view is not beneficial for creating a more harmonious relationship

between humans, society and nature. The aim of this research was therefore to examine how

urban farming could contribute to a view of nature based on an understanding on how

humans and nature impact each other. Furthermore, the research also viewed how

engagement in urban farming and the relationship to nature could differentiate between men

and women. This was done by interviewing 11 urban farmers from the areas around Malmö

and Stockholm. A discourse analysis based on the websites for urban farms was used as a

complementary method.

There was an opinion amongst the participants that urban farming could create an

understanding of nature's processes and its importance for a stable and sustainable

environment, as well as an emotional connection to plants and other organisms. As an

alternative approach, the results also showed that urban farming tends to attract people with

this understanding of nature already. Concerning a difference between men and women, the

answers from the informants indicated that men have a tendency to be underrepresented in

urban farming. Within urban farming there was an observation from several of the informants

that men tended to focus more on efficiency, while women were more concerned with a more

environmentally friendly approach in some instances.

Keywords: Urban farming, perception of nature, nature, culture, gender, sustainability, human
ecology
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1. Inledning

“Jag vill inte vara en del av problemet. Jag vill inte bidra till det… och jag vill vara en del av
lösningen” – informant från stadsodling i Malmö under intervju. (Översatt från engelska)

När en informant yttrade dessa ord under vår intervju slog det mig som en passande

sammanfattning av huvudsyftet – av kärnan – för denna undersökning: stadsodling som en

brygga mellan natur och kultur. Ett sätt att skapa en närmare naturuppfattning och

förutsättningar att leva i harmoni med naturens system – inte emot det. Informanten uttryckte

med sina ord en stark tro på stadsodling för dessa ändamål.

1.1 Bakgrund

Som många undersökningar kring stadsodling pekar på, innebär en ständig urbanisering på ett

globalt plan att en växande andel av jordens befolkning bor och växer upp i städer (United

nations 2018). En stadsmiljö har få inslag av vad som traditionellt klassas som natur och de

system som dominerar inom städer är skapade av människor, i enlighet med regler och mål

som vi vet med oss inte opererar i balans med naturens lagar. Med detta sagt, existerar det en

pågående diskussion som just berör ämnet kring konceptet natur (Hornborg 2016: 99), och

om samhället bör åtskiljas från naturen eller om vi – och därmed våra skapelser och system –

är en del av naturen. Det går givetvis att se detta från en mängd olika perspektiv, och det finns

inget definitiv svar utom individuella och kulturella uppfattningar. Men då denna studie

ämnar att undersöka uppfattningar kring naturen, är det endast här relevant att granska och

utgå ifrån i vilken uträckning människor konceptualiserar sig själv som en del av naturen.

I tre studier från 1997, 2003 och 2005 där deltagarna själva fick ange om de uppfattade sig

som en del av naturen angav 76,9% att de gjorde det (Vining et al., 2008: 1). Dock fanns det

en stark åsikt att “naturliga” miljöer ska beskrivas som områden som var fria från mänsklig

närvaro (Ibid: 7). Denna definition av naturen och vildmark som något rent (pristine) och

utan modern mänsklig närvaro är även något som fastslogs i U.S Wilderness Act 1964, där

det sattes i kontrast till de områden där människor och deras arbete dominerar landskapet

(U.S Wilderness Act 1964). I en studie kring attityd till och kunskap om vildmark, djur och

ekosystem i de industriella supermakterna U.S.A, Japan och Tyskland visade resultaten att

även då många informanter värdesatte individuella djur, så fanns det en brist på kunskap om
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eller intresse för vilda djur och de ekosystem de lever i (Kellert 1993: 65). Denna uppfattning

om naturen som något avskilt från människan och som något som vi ej behöver beblanda oss

med – som enligt dessa studier och litteratur dominerar naturuppfattningen – för en viss

problematik med sig. Värt att notera här är att odling enligt denna definition och detta synsätt

inte är något naturligt.

Kultur i sin tur, kan i högsta grad enligt många definitioner kopplas samman med odling.

Kultur, rent språkligt, syftade från början just på odling. Ordet kultur kommer från den

latinska betydelsen av odling, och definierades som odling enligt svenska uppslagsverk (NE –

uppslagsverket). Agrikultur i dess kapacitet som ett landskap skapat och styrt i enhetlighet

med människors idéer och koncept innebär att odling på många sätt inte kan ses om en den av

naturen, utan i högsta grad som en del av kultur (U.S Wilderness Act 1964). Visserligen går

det att argumentera att odling har vissa naturliga inslag, eller åtminstone imitationer av dessa,

genom att bland annat innefatta levande organismer och ekosystem. Hornborg argumenterar

för en distinktion mellan kultur och natur där den sistnämnda definieras av en avsaknad av

behov av en förklaring genom symboler skapade av människor. De aspekter av agrikultur och

odling som ej baseras på symboler hade därför enlig detta resonemang klassats som natur

(Hornborg 2016: 99). I själva verket är det dessa argument som denna undersöknings

frågeställningar grundar sig i – frågan om stadsodling och odling har tillräckligt med inslag

av både kultur (som något starkt kopplat till människan) och till en viss del natur för att

kunna skapa en mental brygga mellan natur och samhälle i uppfattningar bland människor.

Denna undersökning tar här hänsyn till konceptet av natur och kultur och visar att det finns

diverse starka åsikter och definitioner kring hur dessa konceptualiseras och avgränsas. Men

då fokus här främst ligger på individers uppfattningar är det av mer relevans att undersöka

hur individer uppfattar kopplingarna mellan dessa, och hur stadsodling spelar in i det.

Trots att städer och natur inom dominerande diskurser skiljs åt i detta västerländska

dikotomiskt tankesätt (Vining et al., 2008) är det ett ofrånkomligt faktum att de inte är två

skilda fenomen utan påverkan på varandra, och människor kan inte leva utanför naturens

system. Det kan dock argumenteras –  med hänsyn till diskurs och naturuppfattning diskuterat

ovan – att människor upplever en mental brytning i relation till naturen och är mer eller

mindre omedvetna eller obrydda kring dess funktion, system, begränsningar och välmående

(Vining et al., 2008). Då tidigare litteratur och diskurser har visat att det finns en sådan

mental brytning, vill jag bygga vidare på denna insikt och ämnar undersöka hur stadsodling
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kan påverka detta och minska denna mentala klyfta. Jag menar att det krävs en omställning av

naturuppfattning från grunden, från en baserad på avstånd från naturen till en baserad på en

ökad upplevd närhet och koppling till naturen. Detta kan i sin tur innebära ett förändrat

beteendemönster som grundar sig i ökad hänsyn till naturens gränser och en förståelse för vad

en brytning mot dessa innebär, både för natur och människa.

1. 1. 1 Hur närmare koppling till naturen kan leda till en vilja att skydda den

Det finns en del tidigare litteratur som lägger en grundläggande förståelse för hur mänsklig

upplevd närhet till naturen kan skapa motivation att konservera natur och miljö. Cronon

(1995) argumenterar för att den mentala distansering och barriärer som människor har byggt

upp mellan dem själva och naturen endast försvårar arbetet med att skydda natur. För att

uppnå en storskalig förändring – det vill säga en förändring som innefattar hela samhället på

ett globalt plan – krävs det en förändring av detta tankesätt kring miljö (Cronon 1995). Det

kan här dock argumenteras att en uppfattning av naturliga processer genom definition och

avgränsning i relation till kultur kan vara användbart för samma ändamål, för att i sin helhet

och egna kontext skapa en förståelse för dessa processer och deras vikt. Oavsett vilket menar

jag att det trots konceptuell avgränsning mellan kultur och natur är viktigt att inte på grund av

detta behandla dem som två skilda fenomen, Som diskuterat ovan tenderar människor enligt

Kellert (1993) att visa lite intresse för vilda djur och ekosystem, möjligt på grund av lite

kunskap eller emotionell koppling till naturen.

Kals el al. (1999) diskuterar relaterat till detta hur emotionell samhörighet (emotionell

affinity) med naturen kan skapa motivation att skydda naturen. De vill skilja detta från

intresse för naturen, och definierar istället emotionell samhörighet som bland annat känslor

som kärlek för naturen och upplevd trygghet, frihet och lycka vid vistelse i naturen (Ibid:

182). I sin studie fann Karls et al. att emotionell samhörighet med naturen var lika viktigt för

motivation att skydda naturen och förändring av beteende som ett intresse för naturen och

som indignation över bristande naturskydd (Ibid: 194). Utifrån fem studier ämnade att

undersöka validiteten och reliabilitet av CNS (connectedness to nature) skalan för att

undersöka emotionell koppling till naturen, vill även Mayer och McPherson (2004) hålla med

om att emotionell koppling leder till en ökad oro för naturen. Deras studier kopplade CSN till

bland annat ekologiskt beteende, antikonsumism och nya perspektiv (Ibid: 512). Det har även

utförts tidigare undersökningar gällande om områden och aktiviteter med “naturlig” inslag
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kan föra människor närmare naturen. Detta innefattar bland annat områden som gårdar

(Strohkirch 2016) och aktiviteter som skolträdgårdar (Paquin 2016). Resultaten från dessa

undersökningar visade tendenser till att dessa “naturliga” inslag i mänsklig tillvaro kan

minska klyftan mellan människan och naturen (Strohkirch 2016: 35; Paquin 2016: 40).

Jag menar, med stöd i en rad tidigare studier, därför att det krävs en omställning i

uppfattningar för att människan ska anse sig själva som en del av naturen. Detta kan i sin tur

förhoppningsvis bidra till en insikt om ett hållbart mänsklig liv och samhälle i relation till

naturliga processer och system. Stadsodling som ett inslag i städer och i stadsbors liv, kan här

då möjligtvis bidra till en sådan omställning genom diverse faktorer, som samtliga ska

diskuteras i denna uppsats.

1.2 Målsättning och syfte

Målsättningen för denna undersökning är att utforska den mentala och praktiska påverkan

som odling inom stadsmiljö kan ha på individer. Närmare bestämt gäller det att ta reda på hur

deltagande i och tillgång till stadsodling kan skapa ett tankesätt och beteendemönster baserat

på en upplevd närmare koppling till naturen och miljömedvetenhet hos dem som deltar. Ett

vidare syfte är att bidra till bilden av hur odling hos en stadsbefolkning kan skapa en mer

upplevd närhet med naturen på grund av den investering, förståelse och utbyte som krävs för

att kunna odla. Det går som diskuterat ovan lätt att argumentera att stadsbefolkningen i

dagens samhälle är mentalt bortkopplad från en full förståelse och medvetenhet om naturen

som system, vilket i sin tur leder till ett tankesätt och beteende som bryter mot dessa. En

praktisk övning som bygger på och leder till en förståelse av naturens behov och gränser kan

därför möjligtvis leda till en insikt att andra beteenden och aspekter av ens livsstil behöver

förändras för att kunna leva i samklang med naturen. Då det går att konstatera att vi behöver

en omställning av samhället för att kunna leva i samhörighet med naturen, är det desto mer

oklart hur denna omställning ska uppnås. Jag vill hävda att det krävs en omställning i

grundläggande tankesätt kring vårt förhållande till naturen och vill veta mer om hur

stadsodling kan bidra till just detta och därför bidra till den omställning som samhället

behöver genomgå.

1.3 Frågeställning

Undersökningen avser att besvara följande övergripande frågeställningar:
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- Hur kan stadsodling leda till en mer upplevd mänsklig samhörighet med naturen?

- Hur skiljer sig motiveringar till och engagemang inom stadsodling mellan män och

kvinnor, och hur är detta relaterat till deras naturuppfattning?

Jag förväntar mig även att svaren kommer att belysa andra aspekter kopplade till

forskningsområdet. Jag valde att ta in en granskning av genus i relation till frågeställningen

som en aspekt av undersökningen, då jag tror att det kan vara en faktor där det finns en

märkbar skillnad, som i sin tur påverkar. Undersökningen bygger vidare på existerande

litteratur genom att ta avstamp i problem som har kommit till ytan genom tidigare forskning

och att bidra med en ny frågeställning, resultat och perspektiv. Utöver det anser jag även att

frågeställningarna är av yttersta relevans för humanekologi som ämne och forskningsområde,

då det handlar om att vidga förståelsen för interaktionen mellan människa, natur och i viss

mån samhälle, vad som påverka detta och hur detta visar sig genom stadsodling.

2. Metod

2.1 Epistemologiska överväganden

Min approach för denna undersökning kan beskrivas som induktiv, då jag tar mig an den utan

en färdig utformad hypotes om resultaten och förväntar mig att insamlade data kommer att

förse mig med ett svar till frågeställning (jfr Bryman 2016: 23). Anledningen till detta är att

jag ansåg att det skulle skapa den mest representativa bild av området, eftersom det tillåter

hypoteserna att skapas utifrån data insamlade från de individer som är mest insatta i ämnet.

Som forskare menar jag även att det är omöjligt –  eller iallafall svårt –  att vara tillräckligt

insatt i ämnet för att förutspå vilka ämnen och frågor som kommer att uppstå, och jag vill

därför lämna utrymme för dessa att uppstå och tas in i beräkning. Med det sagt, ger jag mig

dock mig in i den här undersökningen med ett grundläggande antaganden kring de teorier

som frågeställningen bygger på. Jag antar att stadsodling har en påverkan på de individer som

engagerar sig i den. Det ska dock även nämnas här att jag inte har utgått från att bekräfta eller

vederlägga något, utan ville endast skapa en bas att stå på för utformande av teoretisk

bakgrund och intervjufrågor.
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Eftersom denna undersökning genomförs inom ramen av tvärvetenskap, men med fokus på

samhällsvetenskapliga aspekter, och är baserad på abstrakta koncept som mänskliga känslor,

åsikter och uppfattningar samt har en induktiv inställning anser jag den tar sin grund i den

epistemologiska inriktningen interpretivism. Enligt Bryman (2016) växte interpretivism fram

på grund av en uppfattning att samhällsvetenskap så grundligt skilde sig från

naturvetenskapen – där positivism dominerar – och därför krävdes en alternativ

epistemologisk inriktning. Interpretivism, som ett paraplybegrepp, försöker därför ta hänsyn

till mänskliga strukturer och subjektiva uppfattning, innebörder och sammanhang (Ibid: 26).

Dock ska det nämnas här att denna undersökning grundar sig i ett perspektiv som skiljer på

natur och kultur utifrån flera aspekter, bland annat Hornborgs särskiljning genom symboler

(2016: 99). Detta innebär att det finns utarbetade antaganden för undersökningen att grunda

sig, vilket i sin tur kan leda till att interpretivism som tillvägagångssätt blir problematiskt.

Interpretivism ämnar att utgå ifrån och undersöka hur människors uppfattningar formar

världen och fenomen (Bryman 2016:29), och genom att lägga en definition av de ämnen som

ligger i huvudfokus för denna undersökning som baseras på mer än endast uppfattningar

riskeras det att påverka resultatet och metoden av en interpretivistisk metod. Undersökningen

kan komma att färgas av detta antagande och lutas åt att besvara eller förneka detta

antagande, istället för att komma fram till alternativa antagande.

Vidare så är interpretivismen menad att undersöka fenomen inom ramen av den sociala

världen, som motsats till den naturliga där positivismen brukas som metod (Ibid: 30). Om

naturen genom Hornborgs och andras definitioner ses som ett separat fenomen finns det viss

problematik med att interpretivism ska användas som en forskningsmetod för en fråga som

rör detta ämne, eftersom interpretivism är en forskningsmetod för sociala fenomen. Dock så

anser jag att denna undersökningen snarare rör sig inom det sociala spannet, eftersom den

undersöker uppfattning kring natur och inte naturlig fenomen i sig själva, så jag anser trots

denna problematisering att interpretivism är en passande metod. Då undersökningen är

baserat på mänskliga känslor, åsikter och uppfattningar – och en interpretivistisk och induktiv

inställning – använde jag mig av en kvalitativ forskningsmetod. Enligt mig gav den

kvalitativa inställning mig som forskare friheten att både styra forskningen utifrån de teman

som uppstod och att gå in på djupare analys av individernas svar och vad för resultat de gav

till forskningsfrågan.
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Detta innebär dock att resultaten som samlades in och presenteras i denna undersökning inte

är generellt applicerbara, men det ger å andra sidan insyn i ämnet på sitt sätt. Till skillnad från

en kvantitativ forskningsmetod, som hade gett denna generella applicerbarhet, ger istället

denna kvalitativa forskning en mer välutvecklad förståelse, som i sin tur kan inspirera till och

lägga grunden för vidare forskning och resonemang. Ytterligare en fälla med kvantitativ

forskning är enligt mig även en av dess styrkor –  att forskning, insamling av data och analys

är öppna för subjektiv tolkning av forskaren. Detta kan innebära en viss feltolkning eller

felanalys, samt en oavsiktlig påverkan på informanternas subjektiva svar från forskarens

formuleringar av frågorna. Jag anser att det är omöjligt att göra en kvalitativ forskning, som

fokuserar på så pass subjektiva aspekter som denna gör, helt fri från objektiv tolkning och

influens från forskaren, men detta var självklart trots det mitt mål med forskningen. Det ska

dock här hållas i åtanke att det kan ha skett, och att detta i sin tur kan ha påverkat

undersökning och resultatet till viss del. Men eftersom denna undersökning inte är menad att

förse oss med ett obestridlig faktum som svar, skadar det enligt mig inte resultaten avsevärt

mycket. Med detta sagt kommer även självklart dessa resultat kunna bestridas.

Eftersom denna undersökning även använde diskursanalys som kompletterande metod anser

jag det även viktigt att diskutera epistemologiska och filosofiska antaganden som grund här.

Diskursanalys som metod kräver i sig själv en ontologisk och epistemologisk grund som

förutsätter att det finns en social och subjektiv konstruering av världen och att denna

konstruering i sin tur delvis styrs av diskurser och språk (Jørgensen och Phillips 2002: 4). Det

innebär här ett antagande att språk, formulering och ord både visar på en världsbild och

uppfattning, samt bidrar till att konstruerade detta. För denna undersökning är detta ytterst

relevant, eftersom den ämnar visa hur uppfattningar ser ut och hur de kan förändras.

2. 2 Etiska överväganden

Vi hantering av personliga uppgifter och information, samt personlig interaktion med

informanterna, ska självklart ett flertal etiska aspekter övervägas. Till att börja med

tillfrågades alla informanter om informationen de gav i sin intervju fick användas för

undersökningen, varvid de fick syftet beskrivet. De var även medvetna om att uppsatsen med

resultaten av undersökning skulle komma att publiceras. Alla gav tillåtelse. De informerades

om att de när som helst kunde be att få avsluta sin medverkan i undersökningen. Samtliga

deltagare tillfrågades även om deras tillåtelse för inspelningen av intervjuerna där de deltog
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och var medvetna om att även detta kunde avbrytas vid önskemål. Alla gav tillåtelse. Det

uppstod inte ett önskemål att avbryta intervju eller exkludera viss information från

informanterna. Bilderna tagna vid observation av stadsodlingar togs med informanternas

tillåtelse. När det kommer till användning av namn av personer och odlingar gavs även detta

tillåtelse från ansvariga i de flesta fall, men inte alla. Men då jag som forskare inte ansåg att

det var relevant att inkludera namn i uppsatsen förblev alla informanten och en del

stadsodlingar anonyma. Det enda som var av intresse att presentera kring informanterna var

deras genus vilket var relevant på grund av att ett genusperspektiv applicerades på

undersökningen. Samtliga informanter var myndiga.

2. 3 Insamling av data

Som huvudsaklig metod av insamling av data har jag använt mig av semistrukturerade

intervjuer med individer som har varit engagerade i stadsodling, antingen i form av

kollektivodling eller kolonilotter. Tre av intervjuerna genomfördes individuellt med

informanterna, en intervju med två informanter och en intervju med en fokusgrupp på sex

personer (Tabell 1). Två av intervjuerna – fokusgruppen var en av dessa – utfördes vid

odlingarna, med kompletterande observation av odlingen (Figur 1 och 2). Resterande tre

intervjuer utfördes över zoom då informanterna var bosatta i annan stad. Informanterna var

huvudsakligen kvinnor – 8 stycken– , men tre män deltog. Anledningen till detta var att

urvalet styrdes av tillgänglighet. Ingen som deltog identifierade sig som icke-binär eller trans,

så i detta fall används den traditionella könsuppdelningen för att kategorisera informanterna

när det kom till genus. Flera stadsodlingar i området kring Malmö, Lund och Stockholm

kontaktades, och de som svarade deltog. De informanter som deltog var från Malmö och

Stockholm. Efter intervju transkriberades samtliga intervjuer, med vissa stycken av intervjun

utelämnade på grund av irrelevans. Intervjuerna varade mellan cirka 30 minuter och en

timme.

Intervjun med fokusgruppen utfördes på plats där samtliga sex informanter informerades om

bakgrunden till och syftet med undersökning. Efter inledande diskussion kring

undersökningen fick informanterna till att börja med beskriva deras odling och verksamhet.

Frågorna ställdes öppet till gruppen, med uppmuntrar från forskaren att alla skulle få

utrymme att besvara frågorna. Efter varje fråga lämnades det därför tid för alla informanter

att ge sitt svar. Informanterna uppmuntrades även att kommentera och bygga vidare på de
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andras svar, vilket gjordes – både för att hålla med, motsätta sig eller vidareutveckla. Det gav

på så en bättre översikt av vilket stöd en åsikt eller uppfattning fick av resten av gruppen.

Möjligheten att bygga vidare på de andra informanternas svar och upplevelser främjde även

diskussionen.

En aspekt som kan komma att påverka resultaten utifrån urvalet av informanter – framförallt

gällande fokusgruppen – är faktumet att männen som deltog endast intervjuades och fick

uttrycka sig i grupp där kvinnor var närvarande (Tabell 1). Att kvinnor var närvarande – eller

andra män för den delen – kan innebära att männen inte ville uttrycka vissa uppfattningar

kring könsuppdelning, på grund av en social press om att uttrycka sig på ett ett visst sätt.

Detta skulle exempelvis kunna visa sig i en press på männen att hålla med kvinnorna i deras

upplevelser eller uppfattningar eller en viss motvillighet att uttrycka sig om en skillnad

mellan könen. Det är inte säkert att detta är fallet, och en social press på andra hållet på

kvinnor i fallet av fokusgruppen är också möjlig. Men eftersom männen i denna

undersökning endast är representerade i grupp av både män och kvinnor – till skillnad från

kvinnorna där vissa blev intervjuade enskilt – är det viktigt att diskutera vad för effekt det kan

ha på männens svar.

Intervjufrågorna var utformade efter huvudområdena som skulle utforskas för att finna ett

svar till frågeställningarna (Tabell 2). Då undersökningen var induktiv, strukturerades

intervjuerna för att kunna omformas under deras genomföring. Intervjufrågorna användes

under intervjun som ledande och det lämnades utrymme för följdfrågor från forskaren och för

informanterna att själva styra intervjun efter de ämnen som de ansåg relevanta och

intressanta. Informanterna informerades även om denna inställning till intervjun innan den

påbörjades, för att uppmuntra välutvecklade svar.

Tabell 1. Översikt av informanterna

Intervju 1 2 informanter (kvinnor)

Intervju 2 1 informanter (kvinna)

Intervju 3 1 informanter (kvinna)

Intervju 4 1 informanter (kvinna)

Intervju 5(fokusgrupp) 6 informanter (3 kvinnor, 3 män)
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Totalt 11 informanter (8 kvinnor, 3 män)

Tabell 2. Huvudområden för undersökningen vid utformning av intervjufrågor

Motivering till engagemang inom stadsodling

Hur ekonomiska, ekologiska och sociala aspekter spelar in i motivering och engagemang

Individuell reflektion till en förändring inom naturuppfattning och upplevd emotionell
koppling till natur och växter

Reflektion kring hur olika könsroller engagerar sig i stadsodling

2. 4 Diskursanalys

Som komplement till mitt empiriska material använde jag mig även av material hämtade från

hemsidor för stadsodlingar som granskades ur ett till viss mån diskursanalytiskt perspektiv.

Fokus för diskursanalysen låg på konceptualiserande av stadsodling och dess ändamål och

hur det sammankopplas till naturens och människornas hälsa. För att närmare granska hur

stadsodling uppfattas och läggs fram från de som bedriver det – kanske främst riktat till dem

som inte ännu är engagerade inom det – har hemsidor från tre stadsodlingar analyserats.

Analysen utfördes genom att granska hur hemsidorna beskriver och marknadsför stadsodling,

hur detta formuleras och vad som fokuserar på, samt vilka aspekter med stadsodling som

tenderar att läggas fram. Likt resten av denna undersökning är det inte meningen att

diskursanalysen ska ge ett representativt resultat av området som undersöks, utan ämnar bara

att lyfta fram ett fåtal aspekter som är relevanta för frågeställningarna.

3. Teoretiskt och analytiskt ramverk

3. 1 Motivering bakom och fördelar med stadsodling

Det finns många bidragande faktorer som kan påverka individen i deltagande av stadsodling

vilket kan spela in i en förändring av tankesätt, uppfattningar och beteende. Då jag ämnar

studera och ta hänsyn till detta i min undersökning och analys, vill jag här lägga en tydlig

teoretisk grund för vilka dessa faktorer kan vara och hur de bidrar till en ökad uppfattad

närhet med naturen och ett ändrat beteende efter detta. Det finns ett relativt brett urval av

tidigare forskning kring fördelar för befolkning som helhet och för individer med stadsodling.

Grebitus (2021) och Lewis et al., (2018) diskuterar ett fåtal av dessa och jag skulle här vilja
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resonera kring hur dessa kan spela in i denna undersökning och hur de kan motivera till

stadsodling. Lewis et al., identifierade tre huvudsakliga motiv till stadsodling: välmående,

sociala aspekter och vinst (främst i form av mat, men även kunskap) (Lewis et al., 2018:

109–110). Grebitus visar också att det finns fördelar med stadsodling både ifråga om att odla

och producera mat och i form av gemenskapen som ofta uppstår i samband med detta tack

vare allmänna odling och trädgårdar (Grebitus 2021: 1–2). Relaterat till undersökningen i

denna uppsats ansåg jag att fördelar som en möjlighet för ökad kunskap om

livsmedelsproduktion för konsumenter, samt aspekter kopplade till en ökad gemenskap och

socialt kapital kan vara relevanta. Vid granskning av motiveringar utifrån tidigare material

valde jag att i denna undersökning göra en uppdelning mellan sociala, ekologiska och

ekonomiska aspekter inom detta och att granska hur dessa spelar in i en förändrad

naturuppfattning.

3. 1.1 Sociala aspekter

En av de tydligaste motiveringar och fördelar med stadsodling som presenteras i tidigare

forskning och litteratur är det sociala umgänge och kapital som skapas av stadsodlingar inom

olika organisationsformer, som kollektiv och föreningar. Stadsodlingar skapar många gånger

en social plattform för umgänge, motivering och i många fall utbyte av kunskap som är

grundläggande för odling (Barthel et al., 2015) – vilket särskilt för dem som är nybörjare

ifråga om odling är nödvändigt för att kunna engagera sig (Grebitus 2021: 2). Detta bygger på

en viss sorts tillit bland odlarna, menar Grebitus, för att kunna bygga ett samhälle för odling

och för att individerna ska vara mer villiga att odla inom en grupp istället för individuellt. En

sammanhållning inom och genom odling kan även sträcka sig utanför odling och kan bidra

till bättre sammanhållning, kommunikation och förmåga att ta sig an problem som uppstår på

ett större samhälleligt plan (Camps-Calvet et al., 2015; Ernstson et al., 2008), bland annat

genom att skapa ett socialt kapital och koppla odlarna till andra organisationer och

myndigheter (Grebitus 2021: 2–3). Jag anser att detta är relevant att ta hänsyn till här, då

denna undersökning ämnar att undersöka om stadsodling kan användas som ett verktyg för en

större förändring inom tankesätt och beteende, och på så sätt leda till en förutsättning till en

större samhällsförändring. Det är därför intressant, anser jag, att undersöka hur stor roll den

sociala aspekten har, genom att granska hur den sociala plattformen påverkar motivering till

stadsodling och hur det kan leda till förändring både på individuellt och samhälleligt plan.
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3.1.2 Ekologiska aspekter

En del tidigare forskning diskuterar även de positiva ekologiska effekterna av stadsodling,

inte minst för den biologiska mångfalden inom städerna (Gunnarsson 2000:7; Barthel et al.,

2005). Då denna undersökning i stort fokuserar på den ekologiska aspekten – framförallt hur

mycket folk  har den i åtanke vid stadsodling, och hur stadsodlingen i sin tur kan påverka den

–  anser jag att det är ytterst relevant att ta upp. Jag vill här lägga grunden för det teoretiska

ramverket gällande det ekologiska och hur det förhåller sig till undersökningen. För att här

definiera vad jag menar med den ekologiska aspekten, innebär det i detta sammanhang en

medvetenhet kring vilken effekt stadsodling har på natur och miljö och hur natur och miljö i

sin tur berör stadsodling. Inom motiveringen kan detta innebära att stadsodling påbörjas på

grund av ett mål att kunna minska påverkan på natur genom att förse befolkningen ett

alternativ till konsumtion från ett globalt produktionssystem, eller genom positiva bidrag –

exempelvis genom en ökad biologisk mångfald. Det kan även vara en bidragande motivering

i form av ett intresse av det ekologiska som leder till en vilja att odla i en stadsmiljö. Dessa

definitioner och dess betydelser lägger här grunden för hur undersökningen kommer att ta

hänsyn till och grunda sig i hur den ekologiska aspekter inkorporeras i engagemang inom och

motivering till stadsodling.

3.1.3 Ekonomiska aspekter

Genom historien har den ekonomiska aspekten spelar en betydande roll inom stadsodling.

Odling inom städer och trädgårdar var tidigare menad att bidra ekonomiskt till hushållet,

främst genom att minska de egna hushållsutgifterna genom egen produktion av mat. Odling i

koloniträdgårdar har även bidragit till livsmedelsförsörjning för stadsbefolkningen under

kristider (Koloniträdgårdsförbundet). Idag har den ekonomiska aspekten sjunkit i betydelse i

Sverige. Nyttoträdgårdar och deras tilltänkta bidrag till försörjning och hushållsekonomin

minskade under framförallt 60-talet i Sverige (Gunnarsson 2000: 8). Som Gunnarsson själv

uttrycker det:

“Eftersom det här arbetet har svenska förhållanden i fokus anges och diskuteras den

ekonomiska betydelsen inte ur ett försörjningsperspektiv, utan som ett möjligt sätt att minska

hushållsutgifterna. Det ekonomiska motivet framhålls inte som det främsta.” – Gunnarsson

2000:4.
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Anledning till att nyttoträdgårdar sjönk i användning i Sverige och istället ersattes av

prydnadsväxter var enligt Gunnarsson ett ökat välstånd och lägre kostnad för odling (Ibid: 4).

Odling behövs inte längre som en huvudsaklig inkomstkälla för ett ekonomisk välstånd inom

de flesta hushåll. Odling – inklusive odling inom stadsmiljö – är fortfarande en stor faktor

inom försörjning i låginkomstländer (Ngome och Foeken 2010: 103–104) men då denna

undersökning fokuserar på Sverige vill jag här snarare granska hur den ekonomiska aspekter i

form av bidrag till försörjning och mat eller minskning av hushållsutgifter fungerar som

motivering till stadsodling i Sverige (Grebitus 2021: 15–16). Undersökningen kommer även

till viss mån att fokusera på hur den ekonomiska aspekten spelar in i själva engagemanget

och hur inställningen till det ekonomiska kan påverka en förändrad naturuppfattning.

3. 2 Genus – motivering och engagemang

Ett teoretiskt ramverk av stor betydelse för min undersökning är hur genus spelar in i

motivering bakom stadsodling och hur detta påverkar hur män och kvinnor engagerar sig

inom stadsodling. Det finns många uppfattningar och teorier kring hur genus kan kopplas till

syn och interaktion med natur/kultur, och jag vill här granska hur detta visar sig inom

stadsodling, som kan argumenteras är en hybrid av natur och kultur. Inledningsvis vill jag

granska olika teorier kring hur könen kopplar till natur och kultur, och här lägga fram tidigare

teoretisering kring en traditionell och grundläggande föreställning som går att urskilja inom

en hel del teorier och litteratur; män står för kultur och kvinnor står för natur (Ortner 1974:

10, 12).

Innan jag lägger fram de teorier kring genus och natur som denna undersökning utgår ifrån

vill jag dock börja med att diskutera det dualistiska tankesätt kring genus som dominerar

diskursen kring könen idag. Det skall också tas upp här i vilken mån performativitet kan

realisera denna diskurs till att ha en faktiskt påverkan på de båda könens beteende och

tankesätt, som bland annat Judith Butler (1990 och 2009) och Meyerhoff (2014) diskuterar.

Butler diskuterar konceptet att könsroller och identitet kopplad till dessa inte resulterar i ett

speciellt beteende eller agerande, utan tvärtom att könsroller och identitet skapas och

konceptualiseras av ett kontinuerligt agerande och språk styrt av sociala faktorer. Om då

identitet och könsroller är konstruerade och performativt framförda, kan dessa därför komma

att omordnas genom en förändring i detta agerande, språk och framförande (Butler 2009:

519–520). Meyerhoff (2014) menar utifrån Butlers resonemang att maskulina och feminina
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identiteter inte existerar utanför deras uttryck. De könsroller som i denna uppsats diskuteras i

relation till natur och naturuppfattning enligt diverse teorier och inriktningar ska därför inte

ses som definitiva eller alltför dualistiska. Det kan här ses som att det endast är konceptet av

kön som granskas här, och hur deras sociala agerande, språk och framförande leder till att

deras identitet kopplas till naturen på ett speciellt sätt. Det innebär även att den koppling som

här görs mellan de båda könens identiteter och natur också kan ses om endast

konceptualiserade. Denna koppling kan då, som Butler lyfter fram, komma att ändras om det

sociala framförandet och agerandet ändras.

Det finns flera olika aspekter kring kön och naturen som är värda att analysera, och det inleds

här med att granska attityden till naturen hos kvinnor respektive män. Till att börja vill vissa

forskare och författare konstatera att det finns en starkare oro för naturen bland kvinnor.

Davidson och Freudenberg (1996) kunde utifrån surveys dra slutsatsen att kvinnor tenderar

att visa större oro för miljö och teknologi än män när kvinnorna bedömde att det utgjorde en

risk för dem eller folk i deras närhet. Detta handlade främst om kärnkraftverk och giftigt

avfall. När det kommer till generella miljöproblem var resultaten mer otydliga. Kvinnor var

enligt en annan studie även mer benägna att klassa miljöproblem som allvarliga och var mer

villiga att agera för att åtgärda problemen än män (Bord och O’Connor 1997: 838).  Bord och

O’Connor håller med Davidson och Freudenberg om deras påstående vid granskning av

resultaten från sin egna studie, men vill bygga vidare på det genom att spekulera kring varför

kvinnor tenderar att visa mer oro över miljö och natur vid risk. De menar att kvinnor upplever

en större rädsla för egen utsatthet på grund av miljöproblem som resulterar i en högre oro

över naturen, snarare än att denna oro är på grund av miljömässig känslighet eller omsorg

(Ibid: 830). Gällande skillnaden i kvinnors oro kring specifika miljöproblem (som

kärnkraftverk) och generella miljöproblem (som kvinnor visade lägre nivå av oro för)

spekulerar Bord och O’Connor att detta kan bero på att kvinnor på 1970-talet ännu inte

associerade generella miljöproblem med risk för dem själva eller deras nära (Ibid: 831–832).

Gällande generella miljö attityder fann dock Mcmillan et al. (1997) att kvinnor, bland flertal

andra demografiska grupper, hade mer miljöfokuserade attityder (Ibid: 102). Detta var mätt

enligt NEP (New Ecological Paradigm), vilket är ett sociologiska verktyg för att mäta

miljömässiga attityder genom att individer får ta ställning till 12 (gäller den äldre versionen

som McMillan och et al., använde sig av) påstående angående människor och natur

(Anderson 2012: 260).
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För att spekulera vidare kring anledningar till att kvinnor tenderar att oroa sig mer över natur

och miljö, vill jag här utforska idéen att kvinnor sammankopplas med naturen, jämfört med

män som associeras med kulturen. Att kvinnor står närmare naturen är ett tankesätt som länge

existerat (Ortner 1974: 10, 12) och det går att urskilja tecken på att detta, rent praktiskt när

det kommer till sysslor och arbete, stämmer (Buckingham-Hatfield 2000: 23). Detta är inte

fallet på ett lika uppenbart sätt inom den nutida västvärlden, där befolkning anses vara mer

bortkopplad från natur, mat- och vattenproduktion och energiförsörjning. Dock finns det

fortfarande vissa biologiska funktioner hos kvinnor – som menstruation och graviditet – som

vissa argumenterar för dem närmare naturen. Detta ger dem även ett lägre värde än männen

på grund av statusen på kvinnornas sysslor då dessa inte betraktas som “kulturella” på samma

nivå som männens sysslor gör och på grund av faktumet att många av kvinnans biologiska

funktioner genom historien har hindrat dem från att regelbundet ta del av det kulturella livet.

Detta innebär även att kvinnor på grund av sina arbetsuppgifter är mer utsatta för miljöfaror

(Buckingham-Hatfield 2000: 24). Som diskuterat ovan, tenderar kvinnor enligt flera studier

även att oroa sig mer för miljöproblem som utgör en hälsofara eller annan risk för dem själva

eller nära (Davidson och Freudenberg 1996; Bord och O’Connor 1997), vilket kan bero på att

de genom sina arbetsuppgifter och ansvarsområden är mer utsatta för dessa risker.

Män, å sin sida, har sedan antikens Grekland inom västvärlden betraktas som överlägsna

kvinnor på grund av sin förmåga att distansera sig från det som ansågs ‘naturligt’ genom

intellektuella och upplysta tankar samt tillgång till och vistelse inom den offentliga sfären

(Blundell 1995: 18–19, 177) till skillnad från kvinnorna som var bundna till den privata

sfären i hemmet (Ibid: 19, 140). Under industrialiseringen förstärktes detta tankesätt

ytterligare, och tanken att män inte endast skulle distansera sig själva och samhället från

naturen, utan att de även skulle använda använda sig av sin intellektuella överlägsenhet för att

kontrollera naturen växte sig starkare (Buckingham-Hatfield 2000: 29). Mänsklig

medvetenhet och dess skapelser – symboler, artefakter, osv – har under lång tid ansetts vara

vad som definierar kultur, i kontrast till natur, och har använts för att kontrollera naturen och

sätta människan över den naturliga ordningen. Många gånger definieras kultur just i kontrast

till natur och av människans förmåga att sätta sig över naturen (Ortner 1974: 72–73). På detta

sätt kan kvinnor anses stå närmare naturen, eftersom de underordnas männen på samma sätt

som naturen underordnas kulturen (Ortner 1974: 73–74).
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Detta i sin tur återspeglar en naturuppfattning enligt vilken naturen är både kaotisk och

livgivande, men även något som kan – och ska – kontrolleras och utnyttjas av människan

(mannen). Jag vill uppmärksamma att denna naturuppfattning i hög grad bortser från naturens

egna system, eftersom naturen ses som vild och kaotisk – men tämjbar. Detta innebär inte

bara en ignorans kring naturens system men också en uppmuntran till en sådan ignorans. Här

läggs istället värde på aspekter som ekonomisk vinning – på en ekologins bekostnad. Det går

att argumentera att det främst är männen som tar sig an denna naturuppfattning, då kvinnor

inom denna jämställs med naturen och därför inte har samma möjlighet att kontrollera eller

utnyttja. De kan tvärtom anses sympatisera med naturen och därför uppleva en starkare

emotionell sammankoppling med och ansvar över den. Om detta överensstämmer med

verkligheten och är märkbart inom stadsodling kvarstår att avgöra, vilket är en del av syftet

med denna undersökning.

Ekologisk feminism (eller eko-feminism) är en analysmetod som växte fram under 1970-talet

och som tar fasta just på männens dominans över kvinnor och att samhällets dominans över

naturen är grundad i västvärldens patriarkala struktur och till viss del i kapitalism. Det

innebär att en omstrukturering av detta genom en kvinnoledd ekologisk revolution krävs för

att förhindra miljöförstöring (Buckingham-Hatfield 2000: 72–73). I linje med ovan

diskuterade poäng att kvinnor kan anses vara mer kopplade till naturen på grund av denna

västerländska naturuppfattning identifierar Buckingham-Hatfield två inriktningar inom

eko-feminism. Inom kulturell eko-feminism hävdas det att kvinnor har en biologisk koppling

till naturen genom bland annat sin fertilitet och menscykler. Följare av social eko-feminism, å

andra sidan, tar avstånd från åsikten att det finns en biologisk koppling och menar istället att

kvinnor är sammankopplade med naturen på grund av att män dominerar över kvinnor likt

kulturen dominerar över naturen. Båda inriktningarna handlar dock om att kvinnor har goda

anledningar att försvara och tala för naturen (Buckingham-Hatfield 2000: 74).

Jag ämnar inte att här argumentera för eller emot en koppling –  naturlig eller kulturell –

mellan kvinnor och natur och män och kultur, men vill undersöka om och i så fall hur det

kommer till uttryck inom stadsodling. Jag kommer här att använda mig av ett teoretiskt

ramverk kring hur män respektive kvinnor anses vara kopplade till naturen och hur detta

påverkar praktiskt arbete, sysselsättning, fokus och socialt engagemang. I undersökningen är

det initialt aspekter som motivering bakom stadsodling (ekologiska, ekonomiska och sociala

framförallt) som kommer att granskas utifrån genus. Värt att nämna här är att jag inte
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förväntar mig en så pass dualistiskt uppdelning som presenteras inom detta teoretiska

ramverk bland informanterna, då jag anser att detta är endast ett teoretiskt påhitt som sällan

återfinns i verkligheten. Men även det kvarstår att avgöra genom undersökningen. Koncept

som “natur” och “kultur” uppdelad i två separata sfärer är även en avgränsning som inte

håller när den appliceras på verkligheten, då det inte finns dragna gränser mellan dessa

(Ortner 1974:72), vilket även ska hållas i åtanke när en sådan dualistisk och avgränsad teori

som denna läggs fram och diskuteras.

4. Empiriskt material

4. 1 Stadsodlingarnas upplägg
I denna undersökning deltog fyra stadsodlingar från närområderna runt Malmö och

Stockholm. Utformningen på stadsodlingarna som deltog varierande. Observation utfördes på

två av stadsodlingarna och information om upplägget av resterande odlingar gavs av

informanterna under intervjuer. De två stadsodlingarna som observerades låg båda i utkanten

av Malmö, en i ett bostadsområde och den andra utanför ett industriområde. Den tredje

stadsodlingen låg centralt i Malmö, marken ägdes av Malmö stad. Den fjärde odlingen var

koloniträdgårdar inom koloniträdgårdsförbundet i Stockholm. Båda odlingarna i utkanten av

Malmö hade sått i och plöjt marken, i kombination med odling i växthus avsett för vissa

växter (Figur 1 och 2). På odlingen mitt i Malmö odlades det i pallkragar, där varje odlare

blev tilldelade 1–2 pallkragar. Inom koloniträdgårdsförbundet var det mer variation på

upplägg, eftersom varje kolonilott utformas efter platsens förutsättningar och odlares

preferenser.

De två stadsodlingarna i utkanten av Malmö – vilka hade större markyta att odla på – bedrevs

av grupper. Den ena gruppen bestod dock endast av fyra personer medan den andra var en

organisation med flera aktiva medlemmar. De båda odlingarna hade likheter när det kom till

vad som odlades, vilket var både grönsaker, blommor och kryddor. Grönsakerna var grödor

anpassade efter det svenska klimatet –  främst kål och morötter. På odlingarna växte,

skördades och tvättades grönsakerna av de som jobbade där. En av dessa stadsodlingar sålde

sedan vidare dessa grönsaker till privatpersoner och restauranger. Detta var odlingen som

bedrevs av fyra personer, vars mål med stadsodlingen var att kunna erbjuda sina kunder och

närliggande etablissemang närodlade och ekologiska produkter. Dessa odlare kom från en
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akademisk bakgrund inom odling och hållbarhet. Den andra odlingen sålde även sina

grönsaker vidare till restauranger. De bjöd även in volontärer och intresserade till odlingen

för att testa på odling under en säsong och erbjöd utbildning i stadsodling. Här var målet

delvis att skapa ett socialt sammanhang som kunde användas för att utbilda och förmedla

kunskap om odling och ekologi. Även från denna odling var det flertal odlare som hade

studerat odling, framförallt ur ett hållbarhetsperspektiv.

På odlingen i centrala Malmö var det främst blommor och grönsaker som odlades – bland

annat tomater. Ett liknande upplägg på odling, fast på en något större skala var

koloniträdgårdarnas utformning. Bland informanterna från koloniträdgårdsförbundet fanns

det ett fokus på att odla grönsaker och att kunna bli självförsörjande på sin odling. Detta var

dock inte möjligt på grund av det kalla klimatet och korta säsongerna. En av informanterna

från koloniträdgårdsförbundet upplevde en skillnad mellan män och kvinnor och menade att

män tenderar att fokusera på att odla chili och vårda och klippa gräs i större utsträckning än

kvinnor. Koloniträdgårdsförbundet bedrev även mycket aktivitet på sina odlingar, ämnade att

utbilda i och intressera folk för odling. Informanterna från koloniträdgårdarna hade inte

akademisk bakgrund inom odling i samma uträckning som andra, men flertal odlare härifrån

hade tidigare arbetet inom den gröna sektorn på något sätt. Till skillnad från de två större

odlingarna sålde odling från centrala Malmö och Koloniträdgårdsförbundet inte sina grödor,

delvis på grund av en för låg kvantitet och delvis på grund av regler som förbjöd försäljning

av växter och grödor från koloniträdgårdar.

Figur 1: En av deltagande stadsodlingar. Foto: Ella Kurki.  2021-11-01
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Figur 2. En av deltagande stadsodlingar. Foto: Ella Kurki. 2021-11-16

4.2. Motivering
Genom undersökningen framgick det att det fanns fem huvudsakliga motiveringar till

stadsodling hos de informanter som deltog (Tabell 3). Den ekologiska aspekten –  definierat i

avsnitt 3.1.2. – spelade en betydande roll inom motivering till stadsodling. Det fanns ett

genomgående tema i informanternas svar som tyder på att en avsevärd andel av de

engagerade inom stadsodling kommer från en akademisk bakgrund med fokus på hållbarhet,

och i många fall hållbar odling. Flera informanter identifierade sig som väl miljömedvetna

innan de börjat med stadsodling och uttryckte istället sitt engagemang som ett sätt att göra

något praktiskt med sin teoretiska kunskap kring naturens system, miljöförstöring och globala

matproduktions system. Dock kom inte alla informanter från en akademisk bakgrund, och

flera av dem angav att de inte uppfattade en akademisk bakgrund som en norm inom

stadsodling. Den största motiveringen till stadsodling – ej inräknat en önskan att praktisera

det de lärt sig – var en vilja och erfarenhet av att odla, där stadsodling var det enda

alternativet på grund av boendesituation. En av informanterna – som ej hade en akademisk

bakgrund – uttryckte även en frustration över miljöförstörelse på grund av den industriella

matproduktionen och det kapitalistiska systemet, och kände att stadsodling var ett sätt att

bryta med detta system och kunna göra en positiv insats genom att ge ett alternativt bidrag till

det globala matproduktionssystemet. Baserat på dessa svar verkade det därför finnas en

kunskap om människors koppling till miljön även bland de informanter utan akademiska

bakgrund inom odling och  hållbarhet.
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Den sociala aspekten var en stark motivation, men det verkade vara en sekundär drivkraft

som uppstod allteftersom engagemang inom odling och odlingssamhälle ökade och var inte

lika stark som en initial orsak. Informanterna beskrev den sociala aspekten som sociala

kontakter och umgänge vid odling, men även ett utbyte av kunskap och tips. Detta utbyte var

ibland ansett positivt av informanterna, men vissa menade att det även kunde uppstå

konflikter bland odlare på grund av detta. Ingen av informanterna uttalade sig kring

gemenskapens och det sociala kapitalets förmåga att ta sig an större samhällsproblem, utom

när det gällde stadsodlingens förmåga att förmedla och utbyta kunskap. Hälsa och

stressreduktion var även en bidragande anledning till stadsodling enligt vissa av

informanterna. De menade att stadsodling både var bra för den fysiska hälsan –  på grund av

vistelse utomhus och fysisk rörelse – och för den mentala hälsan – på grund av ett upplevt

lugnt tempo vid odling, egen plats att vistas på och även här fysisk rörelse och vistelse

utomhus. En av informanterna påpekade att odling uppmuntrat en mer aktiv livsstil –

möjligtvis i form av cykling till odlingar och det fysiska arbetet med odling – , samt mer

vistelse inom grönområden. En distans från andra engagemang under dagen genom odling

som kan leda till stressreduktion lyftes även fram. Flera av informanterna från fokusgruppen

förklarade även att en bidragande orsak till att de börja engagera sig i stadsodling – och en

kontinuerlig positiv aspekt av det för dem – var vistelse utomhus, och de märkte en positiv

förändring i sitt mentala välmående beroende på om de vistas ute under längre perioder under

dagen jämfört med om de stannade inomhus.

Slutligen var den ekonomiska aspekten svag som motivering till stadsodling, både initialt och

vid tidpunkten av intervjun för informanterna. Flera av informanterna angav även att

försäljning av deras skörd från odlingen inte var tillåten på grund av odlingens, förbundets

eller Malmö stads regler. I de fall försäljning pågick, ansåg inte någon av informanterna att

det var en huvudsaklig anledning till att odla. En av informanterna påpekade även att

kvantiteten av grödor och växter som krävs för ekonomisk vinning är svår att uppnå med de

små markytor som många stadsodlingar har till förfogande. Här lyftes det även fram att de

stadsodlingar som siktar på ekonomisk vinning kräver en stark satsning och samarbeten med

restauranger och liknande. Vid frågan om en motivering bakom stadsodling kunde vara att

bidra till en minskning av hushållsutgifter, svarade en informant ja, men identifierade inte

detta som huvudorsak. En annan av informanterna beskrev dock självförsörjning som ett mål

och hade även försökt uppnå detta under sommarhalvåret, men menade att detta är nästintill

omöjligt att uppnå inom stadsodling. Två informanter angav den ekonomiska aspekten som
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motivering för andra odlare, med då dessa odlare inte deltog i undersökningen går det inte att

fastställa om detta stämmer. Bland ungdomar fanns det enligt en av informanterna en vag

tanke om att kunna tjäna pengar på vad de hade lärt sig genom stadsodling, men då gällde det

avlönat arbete i form av trädgårdsskötsel – inte försäljning av grödor och växter. Dock så

lyfte samma informant fram att strävan efter ekonomiska vinning bland ungdomar inte var

kompatibel med stadsodling, eftersom det inte går att uppnå en högre nivå av inkomst och det

var inte förknippat med en högre socioekonomisk samhällsklass.

Tabell 3. Motiveringar till stadsodling som angett av informanterna:

Ett sätt att praktiserade sina teoretiska kunskaper kring natur och miljö

Socialt umgänge och utbyte av kunskap

En vilja att fortsätta med odling på grund av en bakgrund inom det trots
boendesituation i stad

Förbättrad mental och fysisk hälsa

En viss grad av strävan efter ekonomisk vinning, men odefinierad och
okontinuerlig.

4.3 En förändring i naturuppfattning och förhållande till naturen

Svaren från informanterna gällande en förändring i naturuppfattning och förhållande till

naturen var relativt tvådelade när det kom till frågan om informanterna själva upplevde att det

hade skett en förändring i och med engagemang i stadsodling. En andel angav att de inte

upplevde en förändring jämfört med innan de engagerade sig inom stadsodling, medan andra

ansåg att det hade skett en förändring – främst i form av en större förståelse för svårigheten

för att få grödor att växa och utsattheten för väder, temperatur, osv. Det verkade också ha

skett en ökning i förståelsen för hur mycket matproduktion kräver i form av både arbete,

mark och bra förhållanden. Vid frågan om denna förståelse för odlingsprocess, förutsättningar

och system kunde appliceras på de naturliga system som inte var skapade och styrda av

människor var majoriteten av svaren dock nej. Det ska även nämnas här att ett fåtal

informanter var engagerade inom odling sedan de var barn, och därför inte kunde avgöra och

uttala sig om detta hade skett en förändring i deras tankesätt i och med odling.
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På frågan om de upplevde en ökad emotionell koppling till natur i form av växter, insekter

och andra levande varelser svarade en stor del av informanterna ja. Dock uttryckte flera att

denna emotionella koppling endast appliceras på de växer som de själv hade vårdat och

investerat tid, energi och pengar i. Denna emotionella koppling sträckte sig enligt

informanterna inte till natur – det vill säga växter som inte planterats och skötts av människor.

En av informanterna uttryckte även en uppskattning av att kunna skörda sina egna växter och

kunna ta del av det i form av antingen konsumtion eller visuell prydnad. En av informanterna

uppgav även att det fanns en stor fascination bland nybörjare på odling när de själva fick så

frön och se hur plantorna växte över tid.

En av informanterna menade att en förändring i tankesätt inom stadsodling beror på ens

initiala ramverk. Med detta menades bland annat folk från länder och kulturer med en

alternativ natursyn baserad på en rädsla för naturen på grund av en utsatthet för djur, våld, att

gå vilse, osv. Personer med en bakgrund inom dessa kulturer, menade en av informanterna,

hade svårare att genom stadsodling eller liknande engagemang ta sig ut och skapa en

koppling till naturen. Informanten menade här att den kulturella uppfostran att värna och ta

hand om naturen som finns i Sverige bidrar till ett ramverk som lägger förutsättningar för att

skapa ett närmare relation med naturen till skillnad från en kultur som på grund av diverse

anledningar uppfostrar sin befolkning att vara vaksam mot naturen. Däremot hävdade

informanten att ungdomar från utländska bakgrunder med äldre släktingar som hade hållit på

med odling – både i städer och på landet –  hade en grundläggande förståelse och referensram

som innebar att de lättare kunde sätta sig in i odlingen. En större förståelse för ekologi var

enligt informanten även ett resultat av en sådan bakgrund. Här lyftes det även upp att olika

målgrupper och grupper med olika bakgrund – det vill säga både vilket land de kom ifrån och

vilket bostadsområde de kommer ifrån – tog till sig information och engagemang inom

stadsodling på flera sätt, där ungdomarna var mer öppna för nya insikter.

En av informanterna märkte en stor distans mellan information och kunskap som gavs i och

med stadsodling –  som insikternas vikt för ekosystem – och ett faktiskt beteende och

förhållande till natur, växter och djur. Även då ekologiska aspekter diskuterades och

utforskades i viss mån genom odling, märktes det därför enligt denna informant inte en större

förändring i uppfattningarna eller beteende bland de som deltog i odlingen, trots möjlighet till

en ökad kunskap och förståelse.
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4. 4 Genus

Flera av informanterna uppgav att en majoritet av de odlande var kvinnor, och menade att det

kunde anses vara en kvinnligt betingad hobby. Vid frågan kring informanternas uppfattning

om en genusrelaterade skillnad ifråga om motiveringen till stadsodling svarade de flesta att

de inte visste. Många av dem svarade dock att de upplevde att den ekonomiska aspekten var

svag för båda könen. Dock uppgav en av informanterna att färre män tenderar att söka sig till

jobb inom den gröna sektorn på grund av att dessa jobb blir mer lågavlönade. Denna

informant menade även att dessa jobb gavs ett “mjukare” och lägre värde än jobb inom andra

sektioner. En av informanterna menade att bland ungdomar upplevdes en viss nivå av

motsträvighet mot att odla bland tjejer på grund av en uppfattning att det skulle påverka deras

fysiska utseende negativt. Dock ska det här nämnas att denna informant lade märke till en

viss motsträvighet bland många ungdomar, både killar och tjejer. Tjejerna kunde dock enligt

informanter reflektera mer över sin förmåga att påverka och över samhörigheten inom

stadsodling.

Flera av informanterna hade dock upplevt en viss skillnad mellan könen när det kom till

strävan efter kvantitet respektive kvalitet. Det fanns en upplevelse att männen tenderade att

försöka uppnå mer effektivt odling och större kvantiteter genom bland annat konstgödsel.

Detta gjordes då istället för att koncentrera sig på kvalitet och den ekologiska aspekten vilket

kvinnor mer tenderar att göra. Detta upplevde även två av de män som deltog i

undersökningen, där de själva reflekterade över att de i sitt arbetssätt fokuserade mer på

effektivisering är kvinnorna inom samma odling.

4.5 Diskursanalys

De odlingar vars hemsidor och facebooksidor användes för denna diskursanalys var Bo Odla

stadsodling, Plant Parken och Los Perros Urban Farming. Bo Odla är en stadsodling i Alby

med ett halv hektar till förfogande för sin odling. Det är en odling med många aktiva och

flertal pågående projekt med mål att engagera och lära allmänhet om odling, hållbarhet och

biologisk mångfald. De gör detta genom bland annat skolträdgårdar, kurser och event.

Odlingar har till synes stor varians på vad som odlas där allt från bär, fruktträd och nötter

planteras. De hyr även ut små lotter och sköter höns på odlingen (Boodla Stadsodling). Plant

Parken är en odling som började som projekt från initiativ från Malmö stad och Malmö

universitet som en del av en kurs i design för hållbar utveckling. Plant Parken befinner sig i
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Västra Hamnen med 700 kvadratmeter för odling. Odlingen är öppet för boende, studenter,

skolor och förskolor (Plant Parken). Los Perros Urban farming är en odling bedriven i Malmö

med en yta på 2500 kvadratmeter. Los Perros ägs och drivs av privatpersoner, men volontärer

är välkomna att vara med på odlingsprogram och odla där oavsett tidigare erfarenhet. Odlarna

från Los Perros förklarar på sin hemsida att de jobbar utan maskiner och giftiga

gödningsmedel. De säljer även vidare sina produkter till närliggande restauranger (Los Perros

Urban Farming).

Bo odla stadsodling lyfter på sin hemsida fram stadsodling som ett sätt att skapa en mer

påtaglig miljömedveten bland människor i städer. I deras introduktion av stadsodling är det

framförallt de ekologiska aspekten – med fokus på ekosystem, biologisk mångfald och

matförsörjning – samt den sociala- och hälsomässiga aspekten, som lyftes fram. Hållbarhet

låg tydligt i fokus i denna hemsidas texter, och stadsodling lades här fram som ett sätt att

främja och uppnå hållbarhet i städerna, främst genom att göra plats för biologisk mångfald.

Plant Parkens beskrivning av organisationen på deras facebook sida visar på ett liknande

fokus, där ekologi och sociala möten än en gång lyfts fram. Studier nämns även här, vilket

likt Bo odlas formulering tyder på att stadsodling anses vara något som kan förmedla kunskap

och vara lärorikt (Plant Parken, Facebook). De skriver även att alla som deltar på odlingen

även deltar i ett sökande efter kunskap (Plant Parken). På stadsodlingens Los Perros hemsida

är det faktumet att deras odling producerar närodlade grödor med småskalig, manuell

arbetskraft som trycks på, samt att deras odling är helt giftfri och organiskt (Los Perros Urban

Farming). Detta kan givetvis även sägas inkluderas in i hälsoaspekten, utöver den ekologiska

aspekten. De anger även att de samarbetar med reko-ringen (en facebook sida för

stadsodlingar att sälja sina produkter till närbefolkingen) och flertal närliggande restauranger

för att kunna erbjuda folk i närområdet ekologiska och närodlade produkter. I Los Perros

beskrivning av deras verksamhet läggs inte lika stor vikt på stadsodlingens förmåga att

informera och förmedla kunskap kring hållbarhet och ekologi som Bo odla och Plant Parken

gör. Istället läggs stadsodling här fram som ett sätt att bidra till hållbarhet genom att en ger ett

miljövänligt och hälsosamt konsumtions alternativ.
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5. Analys och diskussion

5. 1 Applicering på naturen

Jag vill här börja med att diskutera hur motiveringarna såg ut för informanterna då jag anser

att detta skapar ett ramverk för hur stadsodling kan skapa en förändring i naturuppfattning.

Dessa motiveringar var till en viss mån inte vad jag hade förväntat mig när denna

undersökning påbörjades. Svaret som flera informanter gav – att de kom från en bakgrund av

akademisk utbildning inom odling, hållbarhet eller miljö och hade gett sig in i stadsodling för

att på ett praktiskt sätt påverka – var något som jag inte hade förutspått, men som jag fann var

ett tankespår många av dem delade. Flera av informanterna uttryckte att de hade upplevt en

frustration eller oro på grund av de teoretiska kunskaper kring människans samverkan med

naturen de hade fått, och såg stadsodling som ett sätt att skapa en praktisk förändring. Här

ansåg jag det intressant att en praktiskt förändring både verkade innebära ett alternativt sätt

att odla, producera och konsumera och på så sätt minska sin egen påverkan på miljö och ett

sätt att förmedla kunskap om en hållbar livsstil och natur och miljö till andra genom

stadsodling.

Den andra uppfattningen – stadsodling som ett sätt att förmedla kunskap om en hållbar

livsstil –kopplar starkt till frågeställningen till denna undersökning. Därför var det av intresse

att flera genom sina försök att utbilda andra genom stadsodling verkade anse att stadsodling

faktiskt kan bidra till en mer naturnära uppfattning och tankesätt. Vad jag dock upplevde som

motsägelsefullt här var att vissa informanter, som ansåg att det gick att utbilda andra om

hållbarhet och natur genom stadsodling, inte själva hade upplevt en förändring in

naturuppfattning eller livsstil genom sitt egna engagemang inom stadsodling. Vid frågan

under intervjuer kring detta var dessa informanternas svar antingen vaga eller nekande.

Tvärtom verkade några av informanterna ha uppfattningen att det mestadels var de personer

som redan var insatta i hållbarhet och människans relation till naturens system som gav sig in

i stadsodling, som nämnt ovan, och därför upplevde de inte en större skillnad i

naturuppfattningar.

En del av informanterna angav trots detta att de upplevde att både de själva och andra hade

skapat en större förståelse för utsattheten för växternas och odlingens system och en starkare

emotionell koppling till växterna på grund av investering av tid, pengar och känslor i ens
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odling. Dock hävdade vissa att denna ökade förståelse och emotionella koppling inte kunde

appliceras på naturen. De ansåg att det var en stor skillnad mellan odling och natur och

ansågs inte att deras sysselsättning med stadsodling kunde jämställas med och appliceras på

naturen och dess system. Odling kan visserligen sägas tillhöra endast kultur – som diskuterat

i början av denna uppsats – och inte natur, men då de följer liknande principer och

förutsättningar hade jag uppfattningen från början att de kunde – om inte jämställas – iallafall

jämföras och en förståelse skapad inom ena kunde bidra till en förståelse inom den andra.

Jag vill här överväga om denna åsikt från vissa av informanterna var en slutsats som kom från

ett teoretiskt tänkande kring en stark avgränsning mellan odling och natur då detta

resonemang kom från några av informanterna från en akademisk bakgrund inom detta ämne.

Teoretiskt kan man skapa en stark kontrast mellan natur och odling och klassa den andra som

kultur – vilket mycket väl med tanke på alla karaktäristiska drag kan stämma – och dra en

skarp gräns mellan båda dessa. Jag har svårt att se att denna gräns kan appliceras lika starkt i

praktiken och upplevde genom dessa informanternas andra svar att de – trots sin motvillighet

att appliceras sina kunskaper från stadsodling på naturen – uttrycker någon sorts förståelse av

naturens system som jag tror har påverkats av deras engagemang inom stadsodling. Jag

grundar detta i att det fanns en viss ökad förståelse av naturliga systems utsatthet för olika

väder, temperaturen och liknande aspekter bland många av informanterna, samt uttryckte

flera av dem en förståelse för hur människor och samhället kan komma att påverkas av

ekosystem –  främst hur matproduktion system påverkas av förändring. Detta är något som

jag fick uppfattningen att stadsodlingen hade gett dem insikt om utifrån deras beskrivning av

deras engagemang inom stadsodling. Detta är ju dock omöjligt att fastslå eftersom

informanterna själva inte upplever detta och jag som forskare inte kan var insatt nog in deras

historia och tankesätt för att avgöra vad det är som har varit med och bidragit till specifika

uppfattningar.

5. 2 Genus

Jag tyckte det var ett talande faktum att många informanter hade en stark övertygelse att det

var fler kvinnor än män som engagerade sig inom stadsodling. Min inriktning och fokus på

genusperspektiv kopplat till motivering grundade sig i början från en tidig intervju i denna

undersökning där två (kvinnliga) informanter uttryckte en upplevelse kring en skillnad i

motivering till och fokus med stadsodling mellan män och kvinnor. De beskrev denna
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skillnad som ett kvinnor tenderar att engagera sig i stadsodling på grund av antingen

ekologiska eller sociala aspekter medan män drev av ekonomiska skäl. Då jag inte anser att

jag fick en bekräftelse på denna åsikt från de andra informanterna kan jag inte konstatera att

detta är fallet. Men trots det märktes en upplevd skillnad mellan män och kvinnor inom

stadsodling – vilket enligt en del av dem tyder på att den initiala uppfattningen att män drivs

av mer ekonomiska skäl kan stämma till en viss grad. En av informanterna ansåg att kvinnor

var överrepresenterade inom stadsodling, och även relaterade områden – som

trädgårdsskötsel – och menade att detta delvis berodde på att dessa yrken och engagemang

var lågavlönade. Detta kan ju mycket väl tyda på att män i högre utsträckning lockas av den

ekonomiska aspekten av att tjäna mer pengar på sitt engagemang och arbete, medan kvinnor

har alternativa skäl som väger mer – som sociala eller ekologiska aspekter.

Informanten talade även om stadsodling som att det hade kommit att bli ett “mjukt” ämne,

som inte tilldelades riktigt den vikt den borde utom av kvinnor. Jag tolkade detta som att

kvinnor både såg vikten av stadsodling och engagemanget inom det och att de kände ett

större ansvar av att ta hänsyn till detta och göra en positiv inverkan. Två saker slog med mig

med denna tanke. För det första kan faktumet att kvinnor i högre grad förstår vikten av

stadsodling och människans samverkan med odling och natur – vilket jag upplevde från

informanternas svar – i samband med faktumet att kvinnor i större utsträckning är

involverade i stadsodling tyda på att ett sådant engagemang faktiskt kan ge en större

förståelse för naturens system och människans påverkan på detta. Å andra sidan kan även den

andra slutsatsen som denna undersökning tyder på dras – att det är människor som redan har

en naturuppfattning baserad på en insikt om människans samverkan med naturen som

engagerar sig i stadsodling. Oavsett vilket, kan båda dessa slutsatser anses innebära att det

åtminstone finns en koppling mellan stadsodling och en sådan naturuppfattning, som även

kopplas samman med att kvinnor i högre utsträckning involverar sig eller har denna

naturuppfattning.

Den andra saken som slog mig var att faktumet att kvinnor tenderar att i större utsträckning

engagera sig inom stadsodling går i linje med de teorier som diskuterades i avsnitt 3. 2 som

kopplar samman kvinnor med natur och med omsorg av natur av diverse anledningar. Då

denna undersökning långt ifrån bekräftar ett sådant samband och heller inte berör

anledningen till eller karaktären av detta samband går det inte att utifrån detta uttala sig kring

detta, men kvinnors större engagemang i stadsodling kan tyda på att ett sådant fenomen
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existerar. Frågeställningen kring genus som denna undersökning i viss mån ämnar att besvara

– om kvinnor drivs en ekologiska och sociala aspekter – grundar sig i antagandet att kvinnor i

högre mån än män upplever ett ansvar eller oro kring omsorg om natur och levande varelse.

Som diskuterat tidigare fanns det enligt studier tecken på att detta antagande stämmer till viss

del (Davidson och Freudenberg 1996; Bord och O’Connor 1997; Mcmillan et al. 1997). Detta

kan i sin tur kopplas till att kvinnor genom antingen biologiska funktioner eller social

påverkan upplever en närmare samhörighet men naturen och andra levande varelser, som

många teorier kring genus och natur diskuterar kan vara möjligt. Likväl kan det – som

mycket tidigare litteratur har berört – vara på grund av att kvinnor och natur jämställs i ett

dikotomiskt, västerländsk tankesätt som underordnade något annat – kvinnor mannen och

naturen kulturen (Buckingham-Hatfield 2000: 74).

Som även diskuterats innan, kan det även vara performativitet som spelar in här, vilket

resulterar i att den könsroll och identitet som kvinnor tilldelas och uppfostras inom delvis

styrs av ett omhändertagande eller dominerat beteende och tankesätt tilldelat genom sociala

sammanhang (Butler 1990 och 2009: 519–520; Meyerhoff 2014). Det kan här betyda att

kvinnor genom sina socialt betingade beteenden i sitt tankesätt och identitet kopplas samman

mer till naturen jämfört med män. Att kvinnor tenderar att engagera sig i stadsodling i större

utsträckning betyder inte nödvändigtvis att de faktiskt står närmare naturen på grund av dessa

faktorer, men det kan i varje fall innebära att de mentalt står närmare naturen och har en

livsstil och naturuppfattning enligt detta. Detta för oss än en gång till att det verkar finnas ett

samband mellan en naturuppfattning grundad i en närmare mental koppling till naturen och

stadsodling, som oavsett anledning verkar märkas starkast bland kvinnor.

När det kom till hur män och kvinnor själva beskriver engagemang och aktivitet inom

stadsodling upplever informanterna en viss skillnad även här, där många angav att män

tenderar att fokusera på och sträva efter kvantitet och effektivisering i större utsträckning än

kvinnor. Än en gång kan detta sättas in i kontexten att kvinnor kan anses vara mer angelägna

än män om ekologiska aspekter av stadsodling, eftersom strävan efter effektivisering av

odling flera gånger gick ut över miljövänliga odlingssätt och åtgärder enligt flera

informanterna. Med detta menades framförallt att män använder sig av gödningsmedel och

bekämpningsmedel som var mindre miljövänlig än alternativen som hade gett en mindre

skörd. Dessa observationer var dock sporadiska, och upplevdes inte som allmänna enligt

informanterna. Vad flera informanter dock upplevde var som diskuterat att män tenderar att
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odla grödor som skulle växa effektivt medan kvinnor valde att odla efter vad de ansåg skulle

bidra till bland annat biologisk mångfald. De informanter som initialt även nämnde att det

fanns ett ekonomiskt fokus bland män påpekade även att detta verkade ta sig form i att

männen gärna ville ha en effektiv odling som gav stor skörd. Männen som deltog i

undersökning hävdade att de själva upplevde en skillnad mellan hur de som män och de andra

som kvinnor arbetade på odlingen, där de som män var mer fokuserade på att jobba snabbt

och effektivt. En informant som jobbade med ungdomar noterade liknande fenomen – att

unga killar gärna ville jobba effektivt genom att exempelvis bära flera tunga kassar samtidigt

och värdesatte det högt, medan kvinnorna inte verkade sätta samma höga värde på det. De

ansåg att det inte spelar lika stor roll om arbetet genomfördes snabbt.

Utifrån detta går det absolut att dra slutsatser kring hur män och kvinnors naturuppfattningar

kan påverkas av stadsodling och skillnader mellan dess, även om det inte går att få en

generell appliceras av denna undersökning. Det största skillnaden som informanterna har

noterat var då att kvinnor tenderar att värdesätta kvalitet och männen kvantitet och

effektivisering. Denna skillnad verkar dock även bero på motiveringar, referensramar och

engagemang inom stadsodling. Även då informanterna inte angav att de hade lagt märke till

en signifikant skillnad, kom det genom diskussioner under intervjuerna fram en del åsikter

som tydde på att det fanns skillnad i engagemang mellan de båda. I relation till de teorier

angående kvinnans koppling till naturen som diskuterades i avsnitt 3. 2 verkar det här som att

det går att utläsa resonemang och beteende hos kvinnor som visar på att de är mer brydda

kring miljö. Om det dock beror på en högre miljömässig känslighet, biologisk koppling till

naturen eller högre oro för miljöproblem och de risker de utgör kan denna undersökning

utifrån resultaten inte svara på.

Som diskuterats innan, i relation till Judith Butlers (1990 och 2009) teori om ett performativt

skapande av könsroller och identitet – och därmed i utsträckning deras relation till naturen –

vill jag dock här än en gång lyfta fram att denna dualistiska bild av könen som här lyfts fram

kan ses som socialt konstruerade koncept. Därmed kan även deras koppling till naturen ses

som socialt konstruerade koncept. Då denna undersökning endast ämnar att undersöka

naturuppfattningar och den egna synen på naturen bland individer, spelar det här mindre roll

om detta är fallet eller ej. Vad jag dock anser vara av värde att lyfta fram här är att denna

relation kan komma att omkonstrueras av ändringar i samhällets konceptualiseringar eller

individens uppfattningar och agerande. Dessa teorier kring de båda könens relation till och
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uppfattningar om naturen, samt hur detta visar sig i stadsodling kan därför enligt bland annat

Butler ses som en social konstituering som genom diverse faktorer och förändringar kan

komma att ändras eller uttryckas på alternativa sätt.

5. 3 Diskursanalys

När jag utförde en granskning av texter ur ett diskursanalytiskt perspektiv verkade det som

om det fanns en stark antydan till att stadsodling enligt de som engagerade sig i det kunde

bidra till en större förståelse för natur och hållbarhet, samt en villighet att engagera sig för

detta. De tre hemsidor för stadsodling som lästes lyfte starkt fram den ekologiska aspekten av

stadsodling, med fokus på hur stadsodling kan bidra till hållbarhet. Dock var de olika

odlingarna inte helt ense om detta bidrag till hållbarhet skulle ske genom en förändring i

förhållande sätt och uppfattning kring naturen, eller snarare genom en alternativt livsstil,

produktion och konsumtion som är baserad på en förståelse för hur människor kan leva i

balans med naturen.

För att närmare granska formuleringarna vill jag här lägga fram ett citat från Bo odlas

hemsida:

“Stadsodling är ett oslagbart verktyg för att förmedla kunskap kring matförsörjningsfrågor,

hälsa, gemenskap, ekosystem och biologisk mångfald.”

Här framhåller de stadsodling som ett “verktyg att förmedla kunskap”, vilket jag anser tyder

på att de uppfattar stadsodling som något som medveten kan användas för att få människor att

förstå och ändra uppfattning kring de områden som listas i citatet ovan. Här är det dock

otydligt om det menas att stadsodling i sig själv är lärorikt på detta sätt, eller om det snarare

ska användas som en social plattform eller demonstration när människor lär varandra. Oavsett

vilket uppfattar jag denna formulering som en bekräftelse på att det bland dem som bedriver

stadsodling finns en åsikt att stadsodling kan bidra till en ökad kunskap och förståelse kring

ekosystem och biologisk mångfald. Även då de själva inte nämner naturuppfattning, skulle

jag vilja definiera naturuppfattning på det sätt att det innefattar insyn i dessa aspekter. Det är

även intressant att det inom denna text och formulering går att urskilja ett fokus på den

sociala och ekologiska aspekten – som definierat i 3.1.1 och 3.1.2 – eftersom gemenskap,
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ekosystem och biologisk mångfald inkluderas. Även hälsa nämns som fördel inom

stadsodling. Märkbart här är att det inte nämns något om den ekonomiska aspekten.

I relation till frågeställningen – hur stadsodling kan leda till en förändring inom

naturuppfattning – visar detta diskurs analytiska inslag inte nödvändigtvis hur detta tar sig

form i verkligheten applicerat på stadsodling. Det beskrivs som ett verktyg, men det

diskuteras inte hur detta verktyg ska användas. Det ger dock en inblick i hur vissa

involverade ser på och presenterar stadsodling för båda andra engagerade och icke-insatta.

Detta kan antingen återspegla verkligheten, ha ett visst inflytande på hur folk tar sig an

stadsodling eller så kan det visa sig att inte överensstämma med verkligheten överhuvudtaget.

Utifrån resten av det insamlande materialet från denna undersökning skulle jag vilja hävda att

denna inställning till stadsodling som ett verktyg att kunna skapa förändring inom förståelse

för naturen och dess processer och varelser till en viss del överensstämmer med verkligheten,

men den ger långt ifrån hela bilden. Det fanns bland informanternas svar från intervjuerna

medhåll för att stadsodling kan användas för detta ändamål, men det var inte enhetligt. Som

diskuterats ovan var även vissa informanter tveksamma till att kunskap och förståelse

införskaffad genom stadsodling kan appliceras på natur och därmed bidra till en förändrad

naturuppfattning. Utöver det var det även en stark upplevelse bland informanterna att en stor

andel som engagerar sig inom stadsodling redan är relativt insatta i bland annat ekosystem

och biologisk mångfald, samt människans påverkan och samverkan med dessa. Stadsodling

ansågs därför inte som ett särskilt starkt verktyg för ökad förståelse, eftersom det redan

ansågs vara uppnått.

Även värt att nämna här – med hänsyn till andra delen av frågeställningen gällande genus –

är att det genom denna diskurs enligt mig inte gick att urskilja en skillnad mellan

inställningen till eller engagemang inom stadsodling mellan män och kvinnor. Att stadsodling

skulle vara en kvinnligt dominerad och betingad sysselsättning eller att män och kvinnor

skulle ta sig an stadsodling med olika motiveringar och fokus var inget som det gick att finna

stöd för inom diskursanalysen. Det verkar därför som ett den diskurs kring stadsodling som

fanns att utläsa från texter från stadsodlingarnas hemsidor ger en ensidig bild och förståelse

på stadsodling och dess påverkan på människor jämfört med bilden framlagt av

informanterna. Jag vill dock inte hävda att denna diskurs var felaktig – tvärtom gav den stöd

för åsikter som fanns att återfinna bland av vissa av informanterna.
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6. Konklusion

Det verkar som om det finns två aktiva sätt som stadsodling kan kopplas samman med en

naturuppfattning baserad på en förståelse för naturens system och ett fokus på hållbarhet som

kom upp under denna undersökning. För det första fann jag vissa tecken på det som

frågeställningen till den undersökning gällde – hur stadsodling kan leda till ett mer naturnära

tänk. Jag fann här en upplevelse från informanterna att de hade fått en ökad förståelse kring

de naturliga system som styrde och påverkade deras odling – väder, temperatur, näring,

ekosystem, osv – och uttryckte detta på flera sätt i intervjuerna. Flera av informanterna

beskrev även att de ansåg sig ha skapat en stark emotionell koppling till växter tack vare en

investering av tid, pengar och arbete i odlingen. Det fanns dock en viss tveksamhet om dessa

båda – i synnerhet den sistnämnda – kunde appliceras på naturen som ett fenomen och system

utanför mänsklig påverkan. Trots denna tveksamhet anser jag dock att jag såg ett mönster av

en större förståelse och respekt för naturen och dess system från stadsodlare, men detta är

svårt att konstatera utan tydligt bevis.

Det är även svårt att fastställa vilket håll denna korrelation går på eftersom det antingen kan

vara stadsodling som skapar en medvetenhet eller en medvetenhet som motiverar till

stadsodling. Vilket leder mig till det andra temat jag upptäckte under denna undersökning: att

det finns ett naturnära tankesätt och uppfattning bland stadsodlare för att det är människor

med detta tankesätt, kunskap och förståelse kring naturen som engagerar sig i stadsodling.

Flera hade en akademisk bakgrund inom ämnen som berörde natur, ekologi, hållbarhet eller

liknande. Även flera som inte hade en akademisk bakgrund inom dessa ämnen uttryckte att

de hade en bakgrund inom någon form av odling eller hållbarhet på andra sätt. Jag ser utifrån

detta alltså två sätt som engagemang inom stadsodling kan kopplas till ett naturnära tankesätt.

Det fanns en del spridda åsikter kring hur män och kvinnor skilde sig åt när det kom till

stadsodling, men när dessa lades ihop och granskades uppenbarade sig flera gemensamma

teman. Även då informanterna inte angav att de hade lagt märke till en signifikant skillnad,

kom det genom diskussioner under intervjuerna fram en del åsikter som tydde på att det fanns

skillnad i engagemang mellan de båda. Motivationen, fokus och syftet med odlingen verkade

vara annorlunda delvis beroende på vilket kön odlaren tillhörde. Att kvinnor tenderar att gå in

med ett mer ekologiskt fokus verkade göra dem mer benägna att se stadsodling som ett sätt

att uppnå ett hållbart samhälle och tankesätt. De båda könen var till synes lika benägna att
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delta i sociala utbyten av idéer och tips, men fokus här var enligt informanterna olika – där

kvinnorna tenderade att fokusera på att prata om mest miljövänliga sätt och männen om mest

effektiva sätt. Att männen var mer fokuserade på effektiviseringen och större skördar kan

anses bidra till att den ekologiska aspekter nedprioriteras i deras engagemang inom

stadsodling. Med hänsyn till denna undersöknings frågeställning går det därför att dra en

slutstats att kvinnor i större utsträckning är öppen för en mental påverkan av stadsodling som

leder till en naturuppfattning baserad på närmare förhållande till naturen på grund av deras

initiala referensram. Även om det anses att folk tenderar att engagera sig i stadsodling på

grund av en redan naturnära naturuppfattning, går det det att argumentera att kvinnor har ett

tankesätt och referensram som är mer kompatibelt med detta. Detta kan i sin tur innebära att

de tenderar att engagera sig i stadsodling i högre utsträckning än män – något som många

informanter angav var fallet.

Som diskuterats utifrån tidigare materiel och litteratur, verkar det finnas en uppfattning att

kvinnor stod närmare naturen på grund av olika anledningar. Denna undersökning pekar

enligt min data på att detta stämmer – även om det inte säger något om anledning till detta –

men jag vill trots det undvika att stämma in i detta påstående alltför starkt. Även då jag fann

tendenser för detta i min undersökning, och är av uppfattningen att detta kan ha en påverkan

på hur engagemang inom stadsodling har en påverkan på naturuppfattning, har allt för lite

resurser och tid lagts på att granska detta fenomen närmare. Det kan mycket väl vara fallet att

det är en social inlärning som gör att kvinnor känner större miljömässigt ansvar. Enligt vissa

teorier kan det även vara biologiska aspekter som sammankopplar kvinnan med naturen

(Buckingham-Hatfield 2000: 72–74). En annan alternativ anledning hade kunnat vara att

kvinnor känner mer socialt ansvar, och ser ett hållbart samhälle och livsstil i balans med

naturen som en del av ett socialt åtagande, snarare än en omtanke för den ekologiska

aspekten. Den ekonomiska aspekten kan även vara bidragande här, då odling och skötsel av

växter och trädgårdar som diskuterar innan är ett lågavlönat arbete, vilket traditionellt innebär

ett mer kvinnligt engagemang på grund av flertal bidragande orsaker. Så även då jag utifrån

denna undersökning vill hävda att det finns någon slags skillnad mellan hur män och kvinnor

engagerar sig inom stadsodling, och att detta i sin tur kan göra kvinnor mer benägna att anta

att naturnära naturuppfattning på grund av detta, vill jag inte dra några slutsatser kring

anledningar till och omständigheterna kring detta.
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För att återvända till frågeställningen en sista gång vill jag med allt detta samlat konstatera att

frågeställningen i denna undersökningen besvarades till viss del, med utrymme för och behov

av vidare forskning. Informationen och analysen som uppstod under denna process belyste

och bidrog till att uppnå målet med denna undersökning – att bidra med insikt kring hur

deltagande i och tillgång till stadsodling kan skapa ett tankesätt och beteendemönster baserat

på en upplevd närmare koppling till naturen och miljömedvetenhet hos de som deltar.

Beteendemönster var svårare att urskilja – jämfört med mina initiala förväntningar – men

naturuppfattningar uppstod det en hel del diskussioner om. Med det sagt vill jag därför

konstatera att syftet uppnåddes och att ett bidrag till förståelse om stadsodling och dess

samverkan med naturuppfattningar, och till viss del beteendemönster, gavs av denna

undersökning. Det finns dock troligen ett berg av mer kunskap att bygga upp inom detta

ämne. Vidare forskning kan förhoppningsvis bidra till en starkare miljömedvetenhet inom

vårt samhälle, och få oss att reflektera över vår samverkan och balans med naturen. Något

som kan ses som en av de viktigaste aspekterna i människans och samhällets fortsatta resa

och utveckling.
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